
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cravagliana.  Responsabile Procedimento: Debernardi Luca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI CRAVAGLIANA  

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AMMINISTRAZIONE GENERALE 
N. 9 DEL 14/02/2025  

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO SPECIALISTICO DI SUPPORTO ADEMPIMENTI 
FINANZIARI ENTI LOCALI ANNO 2025 - CIG B5A81C8097 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di febbraio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 23 

dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 28 del 23 dicembre 2024; 

 

TENUTO CONTO che la complessità della materia economica finanziaria innestata dalla continua 

produzione normativa di riferimento ormai a carattere profluviale, obbliga gli Enti locali a ricorrere al 

mercato raccogliendo servizi altamente specialistici a supporto dell’attività straordinaria a cui sono 

sottoposti; 

 

VALUTATO di poter procedere nel rispetto dei principi di concorrenza e trasparenza all’acquisizione sul 

mercato di servizi a condizione di ottenere conseguenti economie di gestione nel rispetto dell’articolo 6bis 

del d.lgs. 165/2001 come sancito dalla deliberazione della Corte dei Conti sezione Autonomie n. 

16/SEZAUT/2016/QMIG; 

 

RITENUTO che con l’iniziativa oggetto della presente determinazione consenta il perseguimento di 

economie di gestione nel rispetto dei limiti posti dai vincoli di finanza pubblica come sancito dalla 

deliberazione n.26 del 24 ottobre 2012 – Corte dei Conti Sezione Autonomie; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cravagliana.  Responsabile Procedimento: Debernardi Luca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

RILEVATO inoltre che questo Ente deve assicurare il regolare funzionamento dei servizi di istituto; 

 

CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 del d.l.gs 36/2023; 

 

RITENUTO di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione come statuito dall’articolo 1 

comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018 – 

RDO 3973483; 

ACQUISITO il CIG B5A81C8097; 

RITENUTO di dare avvio ad apposita Trattativa Diretta MEPA prezzo ribasso a corpo – valore offerta 

economica € 5.550,00 (oltre IVA di legge) con la ditta Numeraria SpA di Biella, sede legale in Biella via 

Losanna 20 – P.IVA 02625230020, nota e referenziata società di servizi specialistici in ambito economico 

finanziario – RDO 5076786;  

ATTESO che allo scadere del termine di presentazione dell’offerta per il servizio di cui trattasi, la ditta 

Numeraria srl ha risposto presentando un’offerta ID n. 2081265, pari a 5.550,00 € (oltre IVA di legge) per il 

servizio di supporto specialistico economico e finanziario al Comune di Cravagliana anno 2025;  

DATO ATTO di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del d.lgs. 36/2023 

riconoscendo che l’operatore economico risulta essere in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

 

VERIFICATA la regolarità del DURC; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cravagliana.  Responsabile Procedimento: Debernardi Luca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al 

Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

- di affidare all’operatore economico Numeraria srl di Biella, sede legale in Biella via Losanna 20 – 

P.IVA 02625230020 il servizio di supporto per le attività di stesura del conto consuntivo rif. anno 

2024 e relativi allegati, nell’elaborazione dello stato patrimoniale semplificato, questionario Sose, 

elaborazione del bilancio di previsione 2026-2028 comprensivo di bilancio tecnico, dichiarazione 

IRAP annuale, per l’importo complessivo di euro 5.550,00 oltre IVA di legge, ai sensi dell’articolo 50 

comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

1. di impegnare l’importo di euro 6.771,00 imputando la spesa al capitolo 250/10/2; 

2. di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell’anno 2025; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

F.to DEBERNARDI LUCA 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cravagliana.  Responsabile Procedimento: Debernardi Luca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
T.U.E.L. D.Lgs. N.  267/2000. 
 
Cravagliana, lì 14/02/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Luca DEBERNARDI 

 
 
 

N.         Reg.  Pubblicazioni Albo Pretorio 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/02/2025 
 
Cravagliana, lì 28/02/2025 
 

Il Sindaco 
DEBERNARDI Luca 

 
 


